

Mangefacetteret vidnesbyrd fra 1933 om den historiske baggrund for den nuværende Israel-Palæstina-konflikt

Ernst Harthern: En jøde rejser til Palæstina

Med forord af Martin Kristiansen

Den tysk-skandinaviske journalist og forfatter Ernst Harthern har med sin autobiografiske bog *En jøde rejser til Palæstina* skabt et enestående tidsdokument. Den i dag stort set glemte forfatter tegner et øjebliksbillede af en næsten lige så glemt tid og stedlig realitet, som ikke eksisterer længere; det britiske mandatområde Palæstina, hvis ulmende konflikter i 1933 trækker spor helt frem til i dag.

Kort efter nazisternes magtovertagelse i Tyskland rejser journalisten og forfatteren Ernst Harthern til Palæstina. Her møder han flygtende jøder, tyske intellektuelle og andre bedrestillede borgere, der med berlinerjakkesæt, medbragt hund og tysk litteratur pludselig står på en strand ved Tel Aviv og skal til at overleve som nybyggerbønder.

På sin rejse gennem det britiske mandatområde tegner Harthern et enestående og bevægende tidsbillede af en urolig smeltedigel, som han søger at indfange i en fortælling, der veksler mellem reportagens nøgterne form, orientalsk bjergtagne naturskildringer og mødet med et galleri af skæbner, som vedblivende reflekterer over, *hvor de er, hvorfor de er der, og i sidste ende hvem de er.*

Bogens mange skæbnefortællinger forklarer, hvorfor så mange europæiske jøder tog til Palæstina, selvom de hellere ville have fortsat deres liv i f.eks. Tyskland, samtidig med at dens udsagn om den lokale arabisk-muslimske befolkning afslører noget om tidens kolonialistiske syn på ikke-europæeren.

Ernst Harthern (1884-1969) var en tyskskandinaviske journalist og forfatter med jødisk baggrund, som blandt andet oversatte nordiske klassikere som Knut Hamsun, Martin Andersen Nexø og Bjørnstjerne Bjørnson. Som journalist udgav han i 1931 bogen *Fra mand til kvinde: Lili Elbes bekendelser* om den danske landskabsmaler, der fik foretaget verdens første kønsskifteoperation.

Forordet er skrevet af **Martin Kristiansen**, født 1969, som er sprogredaktør i DR og cand.mag. i litteraturvidenskab og historie. Han er tidligere vært og tilrettelægger på litteraturprogrammer i DR samt journalist tilknyttet Orientering på P1.

Ernst Harthern

En jøde rejser til Palæstina

366 sider

Forlagets pris: 299,95 kr.

Udk. 5. marts 2025

Udgivet første gang i 1934